CONTRATO N. º 51/2012

PROCESSO N.º 45/2012

CONVITE N.º 22/2012

1. DAS PARTES:

1.1.-   São Partes Contratantes:

1.1.1- De um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL - SP, CNPJ nº 45.093.663/0001-36, com sede à Avenida Antonio dos Santos Galante, n.º 429,Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. José Luis Pedrão, brasileiro, casado, agricultor, portador do RG nº 16.518.532-3 e do CPF nº 077.503.058-90, residente e domiciliado à Estância Quinta das Palmeiras, s/n.º, Bairro Palmeiras, Cedral/SP, doravante denominada “CONTRATANTE”, e,

1.1.2. - De outro lado a empresa “ J. E. CLÍNICA DE PSICOLOGIA LTDA” , CNPJ 09.661.195/0001-04, com sede na Rua João Gonçalves Leite, n.º 210, Santa Lúcia, Cedral/SP, CEP 15895-000,  representada neste ato pela Sra. Elen Carla de Brito Rodrigues, brasileira, casada, psicóloga, portadora do RG n.º 32.283.329-2 e do CPF n.º 298.848.218-79, residente e domiciliada à Rua João Gonçalves Leite, n.º 210, Santa Lucia, Cedral/SP, CEP 15895-000, doravante denominada simplesmente “CONTRATADA”.

2. DO OBJETO DO CONTRATO

2.1 - Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços profissionais especializados na área de Psicologia para atuação no CRAS – Centro de Referência da Assistência Social, por um período de 06 (seis) meses, nos termos do Edital de Convite n.º 22/2012 e da respectiva proposta, que passa a fazer parte integrante deste instrumento, para os devidos efeitos legais.

3. DO PREÇO E DO PAGAMENTO

3.1 – Pela prestação de serviços profissionais especializados na área de Psicologia para atuação no CRAS – Centro de Referência da Assistência Social, a “CONTRATANTE” pagará a “CONTRATADA” a importância mensal no valor de R$ 3.325,00 (três mil, trezentos e vinte e cinco reais), totalizando valor global de R$ 19.950,00 (dezenove mil, novecentos e cinquenta reais).

3.2 –  Os valores fixos serão pagos após apresentação da nota fiscal e aceitação dos serviços pela Coordenadora do CRAS, obedecendo a ordem cronológica de empenho.

4. DAS DEMAIS CONDIÇÕES
4.1 – A “CONTRATADA” iniciará a prestação de serviços imediatamente após a emissão da Ordem de Serviços emitida pela “CONTRATANTE” e o presente termo vigorará desde a sua assinatura até o final de todas as obrigações assumidas neste instrumento.
4.2 – A prestação dos serviços do objeto de que trata este instrumento será acompanhado e fiscalizado pela Coordenadora do CRAS.

4.5 - A “CONTRATADA” reconhece os direitos da “CONTRATANTE” em caso de rescisão administrativa prevista pelo art. 77 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, suas atualizações posteriores, bem como quanto ao disposto no art. 58 do referido diploma legal.

4.7 - São casos de rescisão do presente ajuste os definidos no art. 78, da Lei nº 8.666/93 e suas atualizações posteriores.

4.8 – O Edital do Convite n.º 22/2012, e a respectiva proposta da “CONTRATADA” ficam vinculadas ao presente ajuste, para todos os fins legais.

4.9 - A “CONTRATANTE” gozará das prerrogativas definidas no art. 58 da Lei nº 8.666/93 e suas atualizações posteriores.

4.10 - O presente instrumento poderá ser alterado nos termos do art. 65, da Lei nº 8.666/93 e suas atualizações posteriores.

4.11 - A “CONTRATADA” se obriga a aceitar, nas mesmas condições deste instrumento consoante o art. 65, inciso 1º, da Lei nº 8.666/93, e suas atualizações, os acréscimos e supressões que se fizerem necessárias no fornecimento do objeto.

4.12 - A “CONTRATADA” é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução deste contrato.

4.13 - A inadimplência da “CONTRATADA”, com referência ao disposto no subitem anterior, não transfere à “CONTRATANTE” a responsabilidade pelo respectivo pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato.

4.14 – A “CONTRATADA” é responsável pelos danos causados diretamente à “CONTRATANTE”, ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à fiscalização ou o acompanhamento efetuado pela “CONTRATANTE”.

4.15 - A “CONTRATADA” não poderá subcontratar, total ou parcialmente o objeto deste instrumento.

   4.16 – As despesas com a execução do presente contrato para o pagamento previsto no subitem 3.1, correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 0824400072007000 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social; 339039 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica.

4.17 - Aplicam ao presente contrato todas as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas atualizações posteriores, bem como os preceitos de direito público, aplicando-se-lhe, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

4.18 - As partes obrigam por si ou seus sucessores, a fazerem sempre firmes e valiosas, as disposições deste instrumento.

4.19 – Serão aplicados à “CONTRATADA” pela infringência de qualquer das cláusulas deste instrumento, conforme o caso, as penalidades a que se refere o item X do Edital do Convite n.º 22/2012, parte integrante deste ajuste.

4.20 - Fica eleito o Foro da Comarca de São José do Rio Preto, Estado de São Paulo, para dirimir quaisquer questões pertinentes ao presente contrato.

4.21 - O presente instrumento é lavrado em três vias assinado na presença de duas testemunhas.

Prefeitura Municipal de Cedral, 03 de julho de 2012; 82.º ano de Emancipação Político-Administrativa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

JOSÉ LUIS PEDRÃO

PREFEITO MUNICIPAL

J.E. CLÍNICA DE PSICOLOGIA LTDA

ELEN CARLA DE BRITO RODRIGUES
Testemunhas:

1._____________________

2.__________________________
Nome:
Letícia Pianta

Nome: Rosália Matilde Bortoluzzo
RG:45.869.696-1

              RG: 16.518.866-2

2